[image: image1.png]

陕西煤业化工物资集团有限公司采购中心文件
陕煤化物采发[2020]22号

陕西煤业化工物资集团有限公司采购中心

关于印发《2020年隐患排查治理方案》的通知

中心各部门：
根据物资集团《安全环保管理考核办法》的有关规定，为进一步做好中心隐患排查治理工作，现将采购中心《2020年隐患排查治理方案》印发给你们，请遵照执行。

陕西煤业化工物资集团有限公司采购中心

                    2020年5月6日

抄送：中心领导，归档（1）

陕西煤业化工物资集团有限公司采购中心综合部     2020年5月6日印

2020年隐患排查治理方案

为确保中心隐患排查治理工作顺利进行，按照普遍检查与专业检查相结合、检查与整改相结合的原则，做到制度化、经常化，特制定本实施方案。

一、指导思想

坚持“安全第一，预防为主、综合治理”的工作方针，牢固树立“安全发展”理念，以解决事关安全、环保、经营风险等突出问题为重点，及时、全面、有效地开展中心隐患排查治理专项行动，强化安全生产责任制落实和追究，开展安全教育，夯实安全生产基础，提高安全管理水平，为我中心的发展提供保障。

二、工作目标

1、安全环保办要有效开展隐患排查治理专项行动，排查出的隐患要及时整改。

2、全面加强中心安全管理工作，各项安全环保制度进一步健全，职工的安全防范意识进一步加强，事故预防预警应对机制进一步细化。

3、遏制一般事故、杜绝一般以上事故，最大限度地减少安全事故的发生。

三、排查内容

1、安全环保管理体系建设中存在的潜在隐患及漏洞缺陷。

2、办公区域设备设施运行期间所存在的安全隐患。

3、作业人员存在的“三违行为”及产生的安全隐患。

4、工作环境、工作场所存在的安全隐患。

5、“雨季三防”、“冬季三防”等自然灾害预防管理中存在的安全隐患。

6、中心在物资质量、火灾、环保等突发事件预防管理中存在的安全隐患。

7、中心在经营风险防控、环境保护等方面存在的安全隐患。

四、工作措施

1、全面实施排查，加强整改督查。各部门要全面开展隐患排查，及时整改隐患，切实落实措施，防范事故发生。中心安全环保办负责对中心隐患排查治理的督促、检查、指导。

2、及时提高，构建长效机制。安全环保办要边排查治理，边总结经验，完善规章制度，提高隐患排查工作的可行性、系统性、有效性，构建长效机制。

3、安全检查要采取日常、定期、不定期三种检查方式。

五、工作要求

1、加强领导，切实落实责任。要高度重视，及时开展隐患排查治理，真正形成全面负责的责任体系。各部门要把隐患排查工作做深、做细、不留盲区，不留死角。凡因排查责任。

2、突出重点，狠抓工作落实。各部门要按照排查治理范围内容要求，结合自身实际和重点时段特点，突出工作重点，对事故隐患跟踪治理。

3、强化宣传，广泛发动。要充分加大对隐患排查治理工作的宣传力度。要通过各种途径教育引导全体职工，深刻认识开展安全生产隐患治理的重要性、必要性和紧迫性，增强做好隐患治理工作的主动性和直觉性，落实主体责任。要充分依靠和发动职工参与隐患排查治理工作，建立监督和激励机制。

附件：采购中心2020年安全隐患排
采购中心2020年安全隐患排查计划表

	检查时间
	检查主题
	受检部门
	责任部门

	2020年1月
	元旦和春节前安全专项检查
	中心各部门
	安全环保办

	2020年2月-12月
	办公区域消防、疫情防控安全检查
	中心各部门
	安全环保办

	2020年4月
	清明节、五一节前安全专项检查
	中心各部门
	安全环保办

	2020年5月
	“雨季三防”安全专项检查

中心安全环保管理考核专项自查
	中心各部门
	安全环保办

	2020年6月
	“安全月”宣传、应急演练、安全知识答题

“端午节”前安全专项检查
	中心各部门
	安全环保办

	2020年7月-8月
	高温防暑、防汛专项检查
	中心各部门
	安全环保办

	2020 年9月
	国庆节前专项安全检查
	中心各部门
	安全环保办

	20120年10月-12月
	“百日安全”“冬季三防”岁末年初专项检查

11月安全环保管理专项自查
	中心各部门
	安全环保办